
CADERNO 4  3SEGUNDA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2013

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - AINF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632224

O Ilmo. Sr. ISAIAS FROTA EVANGELISTA , Coordenador 
Fazendário de  Redenção em Exercício , desta Secretaria 
Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  ficando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo 
de 30 dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação 
deste Edital , na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal 
Rondon – Nº 855 – Centro - Redenção – PA ,  ressaltando que o 
não atendimento  no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
Marcos Noleto Mendonça
Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : Tolintino  &  Souza  Ltda
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.370.910-3
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 57.2013.51.000.0129-4
ISAIAS FROTA EVANGELISTA
Coordenador em Exercício  – CERAT – Redenção

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633168

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 29/12/2013
Vigência: 30/12/2013 a 29/12/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato, pelo 
período de 12(doze) meses. 
Contrato: 51
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TUPI GERADORES LTDA ME
Endereço: R Rodolfo Chermont, Bairro: Marambaia, 515
CEP. 66615-170 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633188

Nº Termo de Ajuste de Contas: 005/2013
Objeto do Termo de Ajuste de Contas: Crédito em favor do 
Locador, correspondente ao pagamento de indenização devida 
ao proprietário do imóvel locado não residencial, para atender as 
instalações da OEAT-Xinguara.
Em razão do reconhecimento do débito e considerando-se a 
ocupação do imóvel, no período de 01/01/2011 a 18/01/2013, 
no presente Termo pela LOCATÁRIA, esta se compromete a 
pagar ao LOCADOR em sua totalidade, em única parcela.
Valor do Termo: R$ 61.500,12(sessenta e um mil, quinhentos 
reais e doze centavos).
Data da Assinatura: 23/12/2013
Dotação Orçamentária: 17101.04.129.1365.2647.339036.0144
Fonte de Recurso: 0144
Ordenador Responsável: Adilson José Mota Alves

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 633202

Contrato: 46
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material permanente-sanitários químicos 
(standard). 
Valor Total: 23.000,00
Data Assinatura: 19/12/2013
Vigência: 19/12/2013 a 31/12/2013
Pregão Eletrônico: 14/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04129136526470000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: ALUBAN EVENTOS LTDA
Endereço: R Yanomamis, 401
CEP. 74460-721 - Goiânia/GOComplemento: QD 02, Lt 09- resid. 
Petrópolis 
Telefone: 0000000000 
Ordenador: MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL

NOTIFICAÇÃO DE INÍCIO DE FISCALIZAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633210

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE INÍCIO DE FISCALIZAÇÃO - 
CERAT SANTARÉM
O Ilmo Sr. Dr. COORDENADOR FAZENDÁRIO PEDRO FARIAS 
DE SENA /CERAT SANTARÉM, FAZ SABER, aos titulares ou 
representantes legais da firma J V C R COMÉRCIO DE MADEIRAS 
LTDA - ME, inscrita neste Estado sob° 15.274.346-4, situada na 
TRAVESSA JOÃO PESSOA C/ VIGÉSIMA SEGUNDA, nº 650, bairro 
BOM REMÉDIO, ITAITUBA-PA, que os mesmos considerem-se 
NOTIFICADOS do início de fiscalização e ordem de serviço nº 
042013820000195-4.

No exercício das funções de fiscal de tributos na Secretaria 
Executiva de Estado da Fazenda e nos termos do art. 11 da 
Lei 6182 de 30/12/1998 e dos arts 65 e 66 da Lei 5530 de 
13/01/1989 c/c os arts 124 e 744 do regulamento do ICMS 
aprovado pelo Decreto 4676 de 18/06/2001 dei(mos) inicio a 
verificação fiscal do contribuinte acima identificado , o qual fica 
notificado a apresentar no prazo de 15 (quinze dias) a partir 
do recebimento da presente Notificação Fiscal(publicação) os 
documentos abaixo relacionados
O não atendimento do presente no prazo estipulado culminara 
na imediata aplicação da penalidade prevista no art. 2 da lei 
6715/2005 ficando ciente desde já que a presente medida 
caracteriza o início da ação fiscal pertinente visando os interesses 
o Erário Estadual:
COMPROVANTE DE EXPORTAÇÃO (DDE), DECLARAÇÃO 
COMPLETA DO IMPOSTO DE RENDA PESSOA JURÍDICA, 
DECLARAÇÃO DE EXPORTAÇÃO (DE), RECIBO DE ENTREGA 
DO ARQUIVO DA EFD – ESCRITURAÇÃO FISCAL DIGITAL, 
COMPROVANTE DE ENTREGA – DIEF, COMPROVANTE DE 
ENTREGA DO ARQUIVO EFD – PERÍODO, CONHECIMENTO DE 
TRANSPORTE NACIONAL E INTERNACIONAL, CONHECIMENTOS 
DE TRANSPORTE, CONTRATO SOCIAL E ALTERAÇÕES, CÓPIA 
DO TERMO DE CREDENCIAMENTO EM VIGOR – ECF, DAE 
RECOLHIMENTO DE ICMS, DIEF/GIEF, GNRE – GUIA NACIONAL 
DE RECOLHIMENTO DE TRIBUTOS ESTADUAIS, LIVRO DE 
CONTROLE DO ESTOQUE E PRODUÇÃO, LIVRO DE REGISTRO 
DE APURAÇÃO DO ICMS, LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS, 
LIVRO DE REGISTRO DE INVENTÁRIO, LIVRO DE REGISTRO DE 
SAÍDAS, LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE 
OCORRÊNCIAS, MEMORANDO DE EXPORTAÇÃO, NOTA FISCAL 
DE VENDA A CONSUMIDOR - MODELO 2, NOTAS FISCAIS DE 
ENTRADAS, NOTAS FISCAIS DE SAÍDA, NOTAS FISCAIS DE 
SAÍDAS – CANCELADAS, PEDIDO DE AUTORIZAÇÃO USO, 
ALTERAÇÃO OU CESSAÇÃO PROC. DADOS, PEDIDO/CESSAÇÃO 
DE USO DE ECF.
Local de entre dos documentos: AVENIDA SÃO JOSÉ, Nº 299, 
CASA, bairro BELA VISTA, ITAITUBA/PA, CEP 68180-080, Prédio 
do Cebola – Orla – SEFA - A/C auditor ARNALDO CHAVES

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - PRORROGAÇÃO ORDEM 
SERVIÇO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633045
O Ilmo. Sr. ISAIAS FROTA EVANGELISTA , Coordenador 
Fazendário de Redenção em Exercício desta Secretaria Executiva 
da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da firma abaixo 
relacionado que foi  prorrogada por mais 60 dias a ORDEM DE 
SERVIÇO de Nº 07.2013.82.000.0392-3 , através do TERMO 
DE PRORROGAÇÃO de Nº 07.2013.92.000.0550-9 , ficando 
o mesmo NOTIFICADO na forma do disposto pelo art. 14, Inciso 
III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 .
Djalma Tadeu Correa Pantoja
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            :  L.  P.  Costa  Comercio    
INSCRIÇÃO ESTADUAL :  15.253.803-8
ISAIAS FROTA EVANGELISTA
Coordenador em Exercício  - CERAT – Redenção

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633064

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela
PORTARIA Nº 0314 DE 09.02.2011, PUBLICADANO D.O.E. 

Nº 31.852 DE 10.02.2011, E
R E S O L V E
Nomear os servidores ocupantes do cargo efetivo HUMBERTO 
CARLOS DA COSTA BARROS, matrícula, 5181371, RUTILENE DE 
FÁTIMA
DA FONSECA GARCIA, matrícula 32469651 e JAIRO MESCOUTO 
DA SILVA, matrícula 51496651, para sob a presidencia do 
primeiro
fiscalizar e acompanhar , a execução dos serviços de instalação 
de dois (dois) Equipamentos de Pesagem Dinâmica de Cargas
adquiridas da FISCAL TECNOLOGIA E AUTOMAÇÃO LTDA, através 
da Nota Fiscal nº 00402, emitida em 22.112010,nas Unidades
de CECOMT/GURUPI e CECOMT/SERRA DO CACHIMBO.
Adilson José Mota Alves
Diretor de Administração

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633073

A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, por meio do seu 
Diretor de Administração, Resolve:
Tornar sem efeito a publicação da DISPENSA de nº 010/2013 do 
Sr. José Alves Pereira, publicada no Diário Oficial nº 32.470 de 
30/08/2013.
Ordenador de Despesa: Adilson José Mota Alves
Belém, 27 de dezembro de 2013.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633087

A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, por meio de seu Diretor 
de Administração, Resolve:
Tornar sem efeito a publicação do Contrato nº 029/2013 do 
Locador José Alves Pereira, publicado no Diário Oficial nº 32.481 
de 16/09/2013.
Ordenador de Despesa: Adilson José Mota Alves
Belém, 27 de dezembro de 2013.

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - PRORROGAÇÃO ORDEM 
SERVIÇO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633034
O Ilmo. Sr. ISAIAS FROTA EVANGELISTA , Coordenador 
Fazendário de Redenção em Exercício desta Secretaria Executiva 
da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da firma abaixo 
relacionado que foi  prorrogada por mais 60 dias a ORDEM DE 
SERVIÇO de Nº 07.2013.82.000.0431-8 , através do TERMO 
DE PRORROGAÇÃO de Nº 07.2013.92.000.0536-3 , ficando 
o mesmo NOTIFICADO na forma do disposto pelo art. 14, Inciso 
III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 .
Djalma Tadeu Correa Pantoja
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            :  Soares  Rosa  &  Cia Ltda    
INSCRIÇÃO ESTADUAL :  15.301.375-3
ISAIAS FROTA EVANGELISTA
Coordenador em Exercício  - CERAT – Redenção

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - PRORROGAÇÃO ORDEM 
SERVIÇO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633037
O Ilmo. Sr. ISAIAS FROTA EVANGELISTA , Coordenador 
Fazendário de Redenção em Exercício desta Secretaria Executiva 
da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da firma abaixo 
relacionado que foi  prorrogada por mais 60 dias a ORDEM DE 
SERVIÇO de Nº 07.2013.82.000.0418-0 , através do TERMO 
DE PRORROGAÇÃO de Nº 07.2013.92.000.0534-7 , ficando 
o mesmo NOTIFICADO na forma do disposto pelo art. 14, Inciso 
III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 .
Djalma Tadeu Correa Pantoja
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            :  J.  M.  R.  da  Silva  Comercio    
INSCRIÇÃO ESTADUAL :  15.279.049-7
ISAIAS FROTA EVANGELISTA
Coordenador em Exercício  - CERAT – Redenção

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - PRORROGAÇÃO ORDEM 
SERVIÇO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633040
O Ilmo. Sr. ISAIAS FROTA EVANGELISTA , Coordenador 
Fazendário de Redenção em Exercício desta Secretaria Executiva 
da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da firma abaixo 
relacionado que foi  prorrogada por mais 60 dias a ORDEM DE 
SERVIÇO de Nº 07.2013.82.000.0343-5 , através do TERMO 
DE PRORROGAÇÃO de Nº 07.2013.92.000.0545-2 , ficando 
o mesmo NOTIFICADO na forma do disposto pelo art. 14, Inciso 
III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 .
Djalma Tadeu Correa Pantoja
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            :  I.  G.  de  Brito  Comercial  Trevão    
INSCRIÇÃO ESTADUAL :  15.171.300-6
ISAIAS FROTA EVANGELISTA
Coordenador em Exercício  - CERAT – Redenção

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - PRORROGAÇÃO ORDEM 
SERVIÇO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633041
O Ilmo. Sr. ISAIAS FROTA EVANGELISTA , Coordenador 
Fazendário de Redenção em Exercício desta Secretaria Executiva 
da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da firma abaixo 
relacionado que foi  prorrogada por mais 60 dias a ORDEM DE 
SERVIÇO de Nº 07.2013.82.000.0374-5 , através do TERMO 
DE PRORROGAÇÃO de Nº 07.2 013.92.000.0547-9 , ficando 
o mesmo NOTIFICADO na forma do disposto pelo art. 14, Inciso 
III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 .
Djalma Tadeu Correa Pantoja
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            :  L.  C.  Soares  Pereira    
INSCRIÇÃO ESTADUAL :  15.232.692-8
ISAIAS FROTA EVANGELISTA
Coordenador em Exercício  - CERAT – Redenção

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - PRORROGAÇÃO ORDEM 
SERVIÇO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633042
O Ilmo. Sr. ISAIAS FROTA EVANGELISTA , Coordenador 
Fazendário de Redenção em Exercício desta Secretaria Executiva 
da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da firma abaixo 
relacionado que foi  prorrogada por mais 60 dias a ORDEM DE 
SERVIÇO de Nº 07.2013.82.000.0378-8 , através do TERMO 
DE PRORROGAÇÃO de Nº 07.2013.92.000.0549-5 , ficando 
o mesmo NOTIFICADO na forma do disposto pelo art. 14, Inciso 
III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 .
Djalma Tadeu Correa Pantoja
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            :  M.  J.  M.  de  Araujo  Severo    
INSCRIÇÃO ESTADUAL :  15.233.860-8
ISAIAS FROTA EVANGELISTA
Coordenador em Exercício  - CERAT – Redenção


